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Nabo udgives af Beboerforeningen og uddeles til 
alle i Humleby. Nabo udkommer 9 gange årligt i et 
oplag på 400.

	 Nabo betinger sig ret til at opbevare og publice-
re artikler (tekst og illustrationer) også i elektronisk 
form, fx via CD-rom og Internettet.
	 Annoncer koster 1.400 kr. for 1 side, 800 kr. for ½ 
side – mindre annoncer koster 400 kr. For medlemmer 
af Beboerforeningen koster annoncer ikke noget bort-
set fra forretningsannoncer.

H u m l e b y s  b e b o e r b l a d

Næste nummer af Nabo kommer den 5. februar. 
Deadline for indlevering af indlæg er den 25. januar. 
Indlæg sendes til: nabo@humleby.dk eller afleveres til et 
af redaktionsmedlemmerne.

Det er jul i Humleby - det er (!!!) jul i Humleby

På grund af sygdom 
ser Onkel Svend sig 
desværre ikke i stand til 
at føje et nyt kapitel til sin 
julefeuilleton i 2016.
Vi skal hilse fra ham og 
ønske alle læsere en 
hvid og velsignet jul.

Nabo.

Julefreden sænker sig lige så 
stille over Humleby - når da 
ikke Carlsbergs spunsemonster 
dundrer derudad, så vinduerne 
klirrer og fundamentet 
skælver under de gamle 
byggeforeningshuse.  
 
Altså julefreden sænker sig: 
naboerne mødes til kalendertræf 
i forhaverne (dem som har), 
til Farinellis julebuffet og 
juleafslutning til børnegymnastik. 
Måske fik du købt den første 
julegave eller bundet en krans 
i beboerhuset i søndags, og 
forhåbentlig har du hængt en 
lyskæde ud i dit - ikke for høje 
- hegn og fejet lidt for egen dør 
(hvis ikke kan det nås endnu).   

For der er ingen jul i 
Humleby uden julemarked, 
kranseværksted og 
juletræstænding 1. søndag i 
advent. Ingen jul i Humleby uden 
yndige lys i træ og busk, som 
pynter på den daglige mørke-
vandring med trætte, klamkolde 
børn gennem alt-igennem-
trængende støvregn. Så mærker 

jeg, at vi er næsten hjemme, at 
der skal bages og sættes julebag 
til livs, og at julen er på vej. 

Og du havde sikkert, 
som jeg, set frem til dette 
decembernummer af Nabo-
bladet, for hvad er jul i Humleby 
uden årets møde med onkel 
Svend? ikke sådan rigtig jul!

Men ak, Onkel Svend ligger syg, 
konen og rørlæggeren ved vi 
ikke, hvad laver - og helt rigtig 
jul bliver det så nok desværre 
ikke i år. Jeg ventede på at finde 
ud af, om pensionisten nu  fik 
brug for Humlebys nyerhvervede 
hjertestarter, ville han mene 
noget om retsforbehold? 
flygtningesituation? eller 
blev han måske rystet i sin 
grundvold under spunsning? 
(Jeg ville så gerne vide det!) 

Men det bliver der altså ikke 
noget af i dette nummer. Til 
gengæld kan vi efter læsning 
her bage os en dejlig (tude)
kage fra Als, eller købe en i 
Istedgade, købe os en saftig 
andebasse, støtte op om 

årets sidste torsdagsbar i 
beboerhuset,  se juledrama eller 
drikke gløgg imens vi køber 
bøger - på den ene eller den 
anden måde lykkes det måske 
at forcere lidt jul alligevel. 

Er den helt gal, kan vi fyre en 
lille bitte smule i kakkelovnen på 
den hyggelige og nogenlunde 
bæredygtige måde.

Glædelig december kære nabo
..fake it - till you make it!  

Og onkel Svend sender trods 
alt en hilsen - det er dog noget.

Camilla
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Strøm på

Aut. EL-installatør

MOGENS CHRISTENSEN
Sdr. Boulevard 104

1720  København V
Telefon. 33 24 77 58
Hele døgnet: 30 31 32 95

Humleby har fået sin første elbil-
oplader

Lundbyesgade viser vejen: I 
sidste måned blev Humlebys 
første elbil-oplader stillet op midt 
i gaden. Købt og betalt af ejerne 
af Humlebys første elbil, en stor 
og smuk Tesla: Sisi Hoppe og 
Lars Bøndergaard i Lu 10.

Det er mere end et år siden, 
de satte processen i gang. ”Vi 
søgte om tilladelse i 2014, i 
januar 2015 fik vi de første tilbud 
og i august kom gravetilladelsen 

fra kommunen”, fortæller Lars.  

Det koster 100.000 kroner at 
etablere en el-stander, men 
med 40 pct.s tilskud fra Dong 
ender prisen på 60.000. Så Lars 
og Sisi håber, at der kommer 
flere elbiler, som vil tanke op 
på Lundbyesgade og dermed 
hjælpe med at dække deres 
investering.

Der skal altid være to 
parkeringspladser ved en el-
stander, én på hver side. ”Den 

ene er ikke specielt til os, vi 
må parkere på lige fod med 
andre elbil-ejere”, siger 
Lars. ”Men vi bruger f. eks. 
ikke parkeringspladsen 
hele dagen, så dér kan 
andre jo melde ind. 
Visionen er, at folk sætter 
bilen til opladning, går i 
biffen eller i butikker og 
kommer tilbage efter de 
3-4 timer, det varer at lade 
vognen op”.

Lars og Sisi har købt 
deres Tesla uden 
registreringsafgift. Den 
ordning ophører ved nytår, 
hvor afgiften stiger fra 
0 til 20 pct., og derefter 
indfases den fulde afgift 
med 40 pct. i 2017, 65 pct. 
i 2018, 90 pct. i 2019 og 
100 i 2020. Det ville bringe 
Tesla’en op på omkring 
800.000 kroner. 

”Jeg synes, det er noget 
sjusk, at man ikke fortsætter 
forsøget med elbiler længere 
end i år”, siger Lars. ”Man er 
stoppet midt i en proces, der 
er i fuld gang. Alle de store 
producenter arbejder med el-
biler nu. men her hjemme går 
vi fra miljøvenlig energi til ikke-
miljøvenlig”.

edel 
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Humlebys julemarked 2015
Her i lyden af 
piloteringsarbejde nær min 
baghave hos Carlsberg P/S 
hvor det er umuligt at holde 
styr på tanker, flygter jeg til 
tastaturet for at skrive et par 
ord om søndagens julemarked 
i Humleby.

Da jeg kom for at sætte mit 
markedsbord op lidt i klokken 
et, var stadeholdere allerede 
i fuld gang med at arrangere 
deres fantastiske fine varer.

Himlen åbnede sig og vi fik 
tørvejr og sol resten af den 
korte dag – en god begyndel-
se på en julemarkedsdag.



Nabo December 2015 - side 5  

Nabo • HUMLEBYS BEBOERBLAD!

Humlebys julemarked 2015
Beboerforeningen havde fyldt 
beboerhuset med alskens 
gode materialer til dekoratio-
ner, kranse og dørpynt. Be-
boerforeningen solgte kakao, 
gløgg og æbleskiver. Sang-
koret Ørevox gav en fejende 
flot koncert og efterfølgende 
blev juletræet sunget til tæn-
ding ved hjælp af børn og 
voksne.

Tak til beboerforeningen for 
arrangementet.

Julemarkedet var vel besøgt 
set i forhold til, at markedet 
blot bliver bekendtgjort internt 
i NABO og på hjemmesiden - 
så vidt jeg ved.

Jeg tænker blot, at bebo-
erforeningen næste år skal 
overveje at gøre lidt for at 
brede budskabet om Humle-
bys julemarked - både for at 
invitere vores naboer indenfor, 
men også fordi sælgerne har 
mange flotte ting at se på 
og at sælge.

Venlig hilsen

Inger, Je30
foto: Birthe Støvring



TORSDAGSBAREN
mød din nabo hver torsdag 

kl. 20 i Beboerhuset

 10/12:  Operaaften 

  7/1:  Humleby i gamle dage ...

  14/1:  intet program – mød naboerne

  21/1:  Mixing Up The Medicine

  28/1:  intet program – mød naboerne

  4/2:  Trio Klezmer

NABOKom og hjælp os med at lave

HUMLEBYS BEBOERBLAD
Hvis du har lyst til at skrive, fotografere eller layoute - hver gang eller af og til - skal du 
være meget velkommen i NABO-redaktionen. Skriv til os på: nabo@humleby.dk

A Shot Of Dylan
”FED MUSIK I TORSDAGSBAREN” Sådan skrev un-
dertegnede blandt andet sidste år efter koncerten med 
Mixing up the medicine og sluttede med et ”på forhå-
bentlig gensyn”.

Nostalgi
Nabo udkommer ikke i januar, men sæt kryds i kalen-
deren den 7. og vær med til en aften hvor gamle bebo-
ere kan udveksle historier over en drink eller en kop 
kaffe og nyere beboere kan få indblik i den stemning 
som fastholdt kvarterets beboerstatus og gav betegnel-
sen Humleby og lagde grunden til mange stadig eksi-
sterende livsudfoldelser.   
 I september blev Arbejdernes Byggeforenings 150 
års jubilæum markeret i Humleby bl.a. med fokus på 
overlevelseskampen i starten af 1970erne, hvor der blev 
arrangeret fester med mange kreative input: Aktivitets-

Verdensmusik i beboerhuset
Channe Nussbaum, Mette Smidl og Øyvind Ougaard 
har alle spillet i Beboerhuset før. Den 4. februar har vi 
inviteret hele Trio Klezmer. De tre spiller en opdateret 
udgave af gamle jiddiche lieder tilsat en knivspids si-
gøjnermusik. 
 Smukt, hjerteskærende trist, festligt og absolut med-
rivende ...

Henriette Je 31

boder i forhaverne. Mande-tamburkorpset i spidsen for 
fastelavnsoptoget. Sommerfestens legendariske pige-
garde. Børnenes ponyridning og Sct. Annæ Gymnasi-
ums gadeteater. I Küchlersgade 15 boede Helle og Erik 
Bechgaard og de optog festlighederne på smalfilm. Den 
blev vist ved jubilæet i Flemmings lille biograf i Car-
stensgade 56 og vakte begejstring. Nu har Flemming 
bearbejdet filmen, og den vises ved torsdagsbaren i Be-
boerhuset den 7. januar 2016 kl. ca. 20,30
 Flere tidligere beboere er indbudt og nu er der igen 
behov for at vi finder kampgejsten frem og manifesterer 
os overfor den store nabo, det lykkedes dengang.
Vel mødt

Christian Duch

Fede tider – Humlebyoptog i 1971

 Og det bliver til noget! Det er lykkedes Henriette at 
hyre dem igen, så vi, der overværede koncerten sidste 
år virkelig har noget at glæde os til og varmt kan anbe-
fale andre at komme op af sofaerne! For det swinger!
 Bandet bliver kaldt Danmarks førende Bob Dy land-
kopiband, og det er da også en mangfoldighed af num-
re, bandet har på sit repertoire fra mesterens kringlede 
musikalske univers. 
 Det består af fire garvede, velspillende fyre, som har 
spillet sammen på kryds og tværs gennem mange år og 
turneret på den danske og internationale folk- og rock-
scene – Asger Hermansen, guitarist og forsanger; Peter 
Svendsen, bas og vokal; Henrik Mandrup, trommer og 
vokal samt Don Martin, guitar og vokal.
 På gensyn i Torsdagsbaren d. 21. januar

Kina Vf 30Trio Klezmer spiller i Torsdagsbaren d. 4. februar

Mixing Up The Medicine

Marie Degener Troelsen og Cille Ebling synger opera-duetter i 
Torsdagsbaren d. 10. december. Læs om dem i november NABO.
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”A Fox knows many 
things, but a hedgehog 
one important thing”

Ræven & Pindsvinet – vores nye boghandel

Vesterbrogade har fået en ny 
boghandel: I nr. 176, hvor der 
før var antikvariat, ligger et rigtigt 
eldorado for  bogelskere. Ræven & 
Pindsvinet åbnede for tre måneder 
siden, og dermed begyndte en 
periode med liv og travlhed i de 
hyggelige lokaler. Det er Adam 
Brones og Louise Sondej, cand.
mag.’er i hhv. litteraturvidenskab og 
engelsk, som fik ideen til at åbne en 
boghandel her. Blandt andet fordi de 
knap nok havde plads til alle deres 
bøger derhjemme, og derfor er der 
også en afdeling med antikvariske 
bøger i boghandelen, men først og 
fremmest for at sælge nye bøger, 
ikke mindst fra de mindre forlag.

Adam har også en fortid i et 
par større boghandler, hvor man 
satsede meget på bestsellere 
fra de store forlag, men det er 
ingen hemmelighed, at de mest 
spændende bøger ofte udkommer 
på de mindre forlag. Derfor har han 
et nært samarbejde med mange 
små og mindre forlag. Et eksempel 
er Forlaget Palomar, der udgav 
dette års Nobelprisvinder Svetlana 
Aleksejevitj. Et andet er Batzer 
& Co, som udgiver nordmanden 
Jon Fosse, der fik Nordisk Råds 
Litteraturpris for nylig. Først og 
fremmest er det bøger, som Adam 
og Louise selv kunne tænke sig 
at læse, som er repræsenteret i 
Ræven & Pindsvinet. Herunder 
også en samling af engelsk litteratur 
på originalsproget.

Blandt boghandelens mange 
initiativer er forfatteroplæsninger 
og koncerter. I de tre måneder 
boghandelen har eksisteret, har der 
allerede været ni arrangemener, 

heraf også nogle for børn. Der 
er nemlig også et fint udvalg af 
børnebøger i Ræven & Pindsvinet. 
I december måned inviteres vi på 
en koncert med avantgardejazz 
med Lotte Anker (sax), Claus 
Bøje (trommer) og Peter Friis 
Nielsen (bas). Det er lørdag den 
15. december kl. 15. Mandag 
den 16. December kl. 16 er der 
byvandring på Vesterbro med Lise 
Lotte Frederiksen i Tove Ditlevsens 
fodspor.
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Ræven ved meget om mange ting, og 
pindsvinet meget om én bestemt stor og 
betydningsfuld ting. Stor encyklopædisk 
viden kontra fordybelse. Man kan opdele 
filosoffer og forfattere efter denne skillelinje 
i ræve og pindsvin. Selve ideen stammer fra 
den antikke græske poet Archilochos, hvis 
værk kun findes i fragment, men han var 
meget berømt i sin samtid.

Til den søde tand

Ræven & Pindsvinet har 
masser af fremtidsplaner  : De vil 
etablere et forlag, som skal udgive 
oversatte bøger, især fra engelsk, 
og de vil også udgive et kultur- og 
litteraturtidsskrift med interviews og 
anmeldelser. De har netop tegnet 
abonnement på nogle litterære 
tidsskrifter, nemlig The New Yorker, 
London Review of Books og Times 
Literary Supplement. Og en meget 
hyggelig fremtidsplan er det, at i 
julemåneden vil der, udover kaffe 
og te, også kunne købes gløgg !

Rigmor, Kü 10

Cykelsmeden på 
Vesterfælledvej lukker

Da huset skal rives 
ned – må jeg desværre 

afhænde butikken.
 

Jeg vil være at træffe 
tirsdag-fredag kl. 9:00–16:00

i butikken eller på 
telefon 20 41 41 66

 
Reparationer kan aftales 
på telefon – indtil videre.

 
Jeg vil gerne takke 
mine trofaste kunder 
gennem 19 år.

 
Med mange hilsener

Cykelsmeden 
Tommy Jensen

I lidt over en måned, har man kunnet købe herlige 
dessertkager i Desserthuset, Istedgade 105.

Butikken, som tidligere husede en kaffebar, er smukt 
indrettet med montre, hvor de gode kager er udstillet og 
et baglokale til café, hvor kagerne sammen med kaffe, 
the eller chokolade kan indtages, hvis man ikke vil have 
kagerne med hjem.

Der er flere forskellige slags muffins, men da vi skulle 
bruge kagerne til dessert valgte vi chokoladekage med 
passionscreme og citrontærte med lakridsskum – og de 
var bare rigtig gode. Et stykke koster 30 kr. og det er 
pengene værd.

Vibeke K 19
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Nye medlemmer i bestyrelsen søges

Bestyrelsen orienterer om hegn

Til den kommende generalforsamling skal der vælges minimum 2 nye medlemmer til husejerforeningens 
bestyrelse. Vi opfordrer alle til at overveje muligheden for at bidrage positivt til fællesskabet i Humleby. Hvis du 
vil vide mere om arbejdet i bestyrelsen inden du eventuelt opstiller, så tag en snak med et af de nuværende 
bestyrelsesmedlemmer. 

Nyt om affaldsordning i Humleby
Bestyrelsen har haft møde med et par af Københavns kommunes medarbejdere i  Affald og Miljø.

Bestyrelsen fremførte nogle løsningsforslag til placering af containere til pap, plast og metal. Det var et konstruk-
tivt møde og der blev lyttet til os. Politisk er det godkendt, at hvor pladsen er trang for renovationsbiler, må man 
se på andre muligheder end containere opstillet til hver enkelt matrikel.

Affald og miljø vil som udgangspunkt reorganisere aviscontainerne ved Carstensgades og Küchlersgades ud-
munding ved Vesterfælledvej. Vi kan se frem til, at nogle af aviscontainerne vil blive skiftet ud med containere til 
henholdsvis metal, hård plast og småt pap.

Da Københavns kommune skifter skraldefirma 1. maj 2016 vil ændringen først træde i kraft til den tid. Fremtidigt 
kan der også være mulighed for at etablere 1 nærgenbrugsstation eller 2 i forbindelse med vores nabos nybyg-
geri.

Primo 2016 får alle matrikler en mindre rød plastboks til indsamling af farligt affald, som kan være diverse bat-
terier, maling, opløsningsmidler, spraydåser, kemikalieholdige væsker, elsparepærer og mindre elektronik – ek-
sempelvis mobiltelefoner og elkedler. Den røde boks er ikke større end du kan have den i din kælder til udsæt-
ning på gaden til tømning, som vil ske hvert kvartal.

Jens Je35 

Mange forhaver får nye hegn, hvilket er naturligt og godt, så længe det ikke slår helhedsudtrykket  i stykker.  
Derfor er det vigtigt, at ny hegning matcher den lette og åbne karakter, som de gamle smedejernshegn har, og 
også de senere tilkomne lette stakithegn.

Hegningen er beskrevet i lokalplanens § 7,stk.2:

Forhaverne skal hegnes særskilt med et maksimalt 120cm højt hegn. Træhegn skal overfladebehandles med 
dækkende farver, som skal være i overensstemmelse med områdets karakter”.

I ”Hold Humleby ved lige” er hegn nævnt  side 60, under afsnittet om gård og forhaver.

På bestyrelsens vegne 

Peter og Inger
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 Formand
Per Skovgaard Andersen
Küchlersgade 57
Tlf.: 40 25 02 18
Mail: psa@ef.dk
Ansvar :  Kloak & Forsyningsnet, 
Vesterbro lokaludvalg
Suppleant : 
Kontakt til beboerforeningen
Udvalg : Carlsberg

Næstformand
Per Vesterberg
Küchlersgade 6, st
Tlf.: 21 62 05 61
per@humleby.dk
Ansvar: Kontakt til gaderepræsen-		

      tanter
Suppleant :  Hjemmesiden  - Mail		

      administration 
Udvalg :   Trafik på Vesterfælled-		

      vej og Ny Carlsberg Vej
ansvar: vandrør

Kasserer
Inger Nielsen
Jerichausgade 30
Tlf.: 51 92 53 62
Mail: inger@humleby.dk
Ansvar :  Gader - Gartner  -  Legeplads
Suppleant :    Kontakt til andre byg-		

	 geforeningskvarterer
Udvalg:   Byggeforeningsenergi 

Bestyrelsesmedlem
Brian Jensen
Carstensgade 4, st.
Tlf.: 40 61 90 27
Mail: brianjensen1@me.com
Suppleant: Lokalplan / Forsikring
Udvalg: God byggeskik i Humleby
ansvar: vandrør 

Bestyrelsesmedlem
Christian Maegaard
Küchlersgade 43, st.
Tlf.: 29649301
Mail: Christian@maegaard.dk 
Suppleant: Kloak / Forsyningsnet - 	

	 Ansvar: Forsikring

Bestyrelsesmedlem
Jens Lauritsen
Jerichausgade 45
Tlf.: 33 22 01 11 / 21 95 04 74
l@uritsen.dk
Ansvar: Hjemmeside -  mail 
administration
Suppleant :   Parkeringsordning – 	

	 Kloak / forsyningsnettet   
Udvalg : Trafik på Vesterfælledvej 	

	 og Ny Carlsberg Vej   

Bestyrelsessuppleant
Morten Eriksen
Jerichausgade 36
Tlf.: 33 24 04 25 / 51 56 99 32
morten-eriksen@hotmail.com
Ansvar : Parkeringsordning
Suppleant : Forsikring

Bestyrelsessuppleant
Peter Holst
Küchlersgade 55
Mail: ph@peterholst.com
Tlf.: 
Ansvar: Lokalplan
Udvalg: Trafikudvalg

K o n t a k t a d r e s s e r :
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HOHO DRAMA I NABOLAGET
For 3. gang præsenterer 
teaternetværket Dramafronten 
en original julekalender på 
forskellige steder i København, 
i år en julestafet med det fælles 
tema ”at høre til”. 

12 dramatikere har hver 
skrevet et kort stykke med to 
medvirkende, hvor den ene 
person går videre til næste 
afsnit. Tilsammen udgør 
stykkerne en føljeton, men man 
kan godt nyde enkelte afsnit 
og evt. få resumeer af tidligere 
afsnit på www.dramafronten.
dk, Der medvirker både kendte 
og mindre kendte navne, og 
det hele ledes af dramatiker og 

instruktør Rhea Leman (som 
engang boede i Humleby).

HOHO Drama lagde ud i 
tirsdags ved Kastellet, og 
torsdag foregik det på et 
psykologkontor i gaden Åbenrå. 
Der spilles hveranden dag fra 
1. t.o.m. 23. december på de 
ulige datoer, kl. 16.00, 16.30 og 
17.00,  

Allerede lørdag den 5. 
december er vi på Vesterbro, 
på hjørnet af Istedgade 
og Skydebanegade, med 
Annegrete Krauls ”Glad jul”, 
instrueret af Lene Skytt og med 
Anne Vibeke Mogensen og 
Charlotte Munksgaard.

Lørdag den 19. december 
kan man gå i møntvaskeriet, 
Flensborggade 20, og se ”Alene 
hjemme” af Lærke Sanderhoff. 
Andreas Berg Nielsen og 
Petrine Agger bliver instrueret af 
Mia Lipschitz.

Og så er det oven i købet gratis.

Sidsel
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Grønlunds Alle18, 
2610 Rødovre.

NOG VARME OG 
VVS TEKNIK

Fjernvarme · Naturgas · Oliefyr · VVS installationer · Tagarbejder
Servicevagt alle ugens dage i  perioden 01.10 -  30.04 kl.  08.00 -  22.00

Tlf.: 28 19 60 40

! ?
Carlsbergbyen brugte en 
monstermaskine (til spunsning)  
på Købkes Plads 24. – og 25. 
november om eftermiddagen. 
Rystelser fra den maskine fik 
et af mine Velux vinduesglas til 
at krakellere. Har andre oplevet 
noget tilsvarende?

Send gerne en mail til 
begodme@gmail.com.

Bent Gudme,
EMG 5.

Rap, rap - så er 
der juleænder!

Igen i år kommer Svend Andersen, 
forhenværende direktør i Irma og en 
velanset slagter, forbi Humleby med 
sine juleænder, som mange i kvarteret 
har stiftet bekendtskab med tidligere 
år. Det er 3400 grams Cherry Valley-
ænder, de koster 145 kr., og du 
får Svends opskrift på langtidsstegning 
med i købet. Ænderne er frosne, når 
du modtager dem.

I år bliver ænderne udleveret
søndag den 20.12 mellem kl. 16 og 
18 i Beboerhuset. Tag så vidt muligt 
aftalte penge med. 

Skriv, hvor mange ænder du skal bruge 
og send det til edel.hildebrandt@pol.dk. 
Sidste dag 11. december. 
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Jul på 
Als
Nu nærmer julen sig medhastige 
skridt. Og dermed også traditionen 
med at lave julekager, julegodter 
og andre søde sager. Hvis man da 
ellers er til sådan noget. 

Jeg er vokset op på en gård på 
Als, hvor min mor i den grad fulgte 
traditionerne og gerne bagte 11-
12 slags småkager – dertil kom 2 
slags ”strief tort” (stribet lagkage), 
honningkage, kvædebrød, marci-
panbrød, konfekt og æbleskiver 
med svesker i.  Min datter, Sophie, 
har samlet mange af hendes op-
skrifter i en fin lille bog: ”Mormors 
julekager”. Jeg viderebringer op-
skrifterne på Ingenting, Helgas ma-
kroner og Kuskens kage.

Men først får I Sophies indledning 
til ”Mormors julekager”, så børn og 
barnlige sjæle kan komme i den 
rette julestemning.

”Jul hos mormor

Jul er for mig uløseligt forbundet 
med mine barndomsminder fra 
Solbjerggård og med min mormor. 
Hvert år omkring lillejuleaften kørte 
min familie til Als for at være sam-
men med mormor, morfar, min 
morbror, tante, kusine og forskel-
lige andre familiemedlemmer. Når 
vi drejede fra hovedvejen og kørte 
ned ad den lange grusvej til går-
den, var det for alvor jul. På hoved-
trappen stod mormor og morfar og 
tog imod os, og inde i huset dufte-
de det af gran, stearin og julemad.

Solbjerggård var et slaraffenland 
for lille Sophie. I gårdens mange 
hjørner og kroge mødte jeg hygge-
lige hjemmelavede engle og nisser, 
og af røde og hvide kræmmerhuse 
kunne jeg fiske dejlige godter op. 
Det var især min mormors fortje-
neste, at juletiden var noget helt 
specielt. Hun havde været i gang 
med forberedelserne længe og 

var ifølge min mor ofte helt udkørt, 
når det endelig blev juleaften. Det 
mærkede jeg nu ikke noget til; mor-
mor var altid den bedste mormor, 
jeg kunne få – hun læste julehisto-
rier højt, lavede julepynt, spillede 
kort og lagde kabale med mig i 
juledagene.

Et vigtigt element i julestemningen 
var mormors julebag og konfekt. 
Hun eksperimenterede hele tiden 
med nye opskrifter og varianter af 
gamle kendinge. Erfaringerne blev 
med metodisk grundighed skrevet 
ned og gemt, så hun kunne huske 
succeser og fiaskoer fra året før. Af 
julebogen fra 1985, hvor jeg var 11 
år, fremgår det, at hun bagte: Brun-
kager, Mandelkager, Pebernødder, 
Finsk brød, Jødekager, Brownies, 
Nøddemakroner, Kransekage, Bet-
tekager, Klejner og Ommes kring-
ler.”

Ingenting
(mørdejsbund med marengs)

Dej:
500 g mel
360 g smør skåret i tern
4 æggeblommer
160 g flormelis
Marengs:
4 æggehvider
½ kg sukker
4 tsk. vaniljesukker 
½ tsk. hjortetaksalt
1 ½ tsk. eddike 

Smør, mel, flormelis og æggeblom-
mer æltes godt sammen, og dejen 
hviler koldt natten over. Dejen rul-
les ud, udstikkes med snapseglas 
og sættes på en smurt bageplade. 
Alternativt trilles den til pølser og 
skæres ud i tynde skiver. Til ma-
rengsen piskes æggehviderne 
meget stive, sukkeret piskes i lidt 
ad gangen, og vaniljesukker, hjor-
tetaksalt og eddike piskes i. Der 
sættes en tsk. marengs på hver 
bund. Småkagerne bages ved 175 
grader, til toppen er gylden.

Helgas makroner
 æggehvider

210 g melis

300 g nødder

Æggehviderne piskes stive. Suk-
keret vendes i hviderne. Nødderne 
hakkes og vendes i blandingen. 
Makronerne sættes på bagepladen 
med en teske. Bages ved 175 gra-
der i 8-10 minutter.

Kuskens kage
Mormor bagte ofte Kuskens kage 
og ikke kun til jul. Kuskens kage 
har fået sit navn, fordi den var hur-
tig at lave, hvis man fik uventede 
gæster: alt imens kusken spændte 
fra og satte hestene i stalden, og 
gæsterne kom af overtøjet, kunne 
man nå at bage den. 

Dej:
50 g gær (+ 1 spsk. mælk til at røre 
gæren i)
200 g margarine 
300 g mel
2 æg
2 spsk. sukker 

Fyld:
2 spsk. sukker 
100 g blødt smør
4 skrællede og revne æbler
evt. rosiner 

Drys:
1 spsk. sukker 
25 g mandler
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Det er så hyggeligt, når ilden 
knitrer i brændeovnen og sender 
sin gode varme ud i huset. Især 
her i den mørke juletid er det 
hyggeligt. Så jeg forstår godt, at 
mange folk her i Humleby fyrer 
løs allerede her i december.

På den anden side, så forurener 
det jo. Uanset hvor god og mo-
derne en ovn man har, og uanset 
hvor korrekt man fyrer op (fra 
oven og ned!), og uanset hvor 
rent træ man anvender, så vælter 
de hyperfarlige partikler ud – og 
ikke bare i stuen, hvor børnene 
leger, men også op gennem skor-
stenen og ned til naboen, der er 
ved at gå ud for at få en mundfuld 
frisk luft.

Jeg er ikke ene om at have sarte 
lunger. Og jeg ved alt om, hvor 
vigtigt det er for alle hver dag 
at få masser af ilt ned gennem 
systemet. Jeg ved også godt, 
at det er fra privatbilerne, den 
store forurening kommer. Men 
når det er højsæson, er partikel-
forureningen fra brændeovne 
visse steder endnu  værre. ”I et 
villakvarter med mange bræn-
deovne kan partikelforureningen 
fra brændeovnene på kolde og 
vindstille dage nå op på samme 
niveau som forureningen på H.C. 

Hak margarine og mel sammen til 
en grynet, men jævn masse. Rør 
gæren med mælk og hæld den i. 
Pisk æg og sukker skummende. 
Tag lidt fra til pensling og hæld 
resten i. Ælt dejen sammen og lad 
den hæve tildækket og lunt til dob-
belt størrelse.

Rul dejen ud til 2 aflange bunde. 
Læg den ene bund på en plade 
med bagepapir. Rør smør og suk-
ker sammen og fordel det over 
dejen. Drys de revne æbler (og evt. 
rosiner) over dejen. Læg den an-
den bund på og tryk kanten godt til. 
Dejen efterhæver tildækket og lunt 
til dobbelt størrelse.

Dejen pensles med æg og drysses 
med sukker og snittede mandler. 
Bages på næstnederste rille i en 
forvarmet ovn ved 200 grader i ca. 
25 min.

God fornøjelse

Agnes, Lu 7
forsidefoto: Agnes, Lu7

OBS. Opskrift på Strief tort i 
NABO december 2011. Red.

Andersens Boulevard” skriver 
”Kræftens bekæmpelse” på sin 
hjemmeside.

Vi bor hverken i Udkants-Dan-
mark eller i et sommerhusom-
råde. Her i Humleby har vi et 
veludbygget fjernvarmenet. Det 
er næsten forureningsfrit. Samme 
hjemmeside skriver: ” Ifølge Dan-
marks Miljøundersøgelser forure-
ner brændeovne og -kedler med 
gennemsnitligt 643 fine partikler 
per energienhed, mens et kraft-
varmeværk, der forbrænder træ, 
gennemsnitligt forurener med 1,2 
partikler per energienhed.” – Den 
beliggenhed kunne vi benytte os 
af.

Så, kære mange gode naboer i 
Humleby!  
Glæd jer over jeres nye brænde-
ovn! Nyd dens flammende varme! 
Men brug den med omtanke og 
kun i særlige tilfælde, kun som et 
luksus-forbrug.  
 
Tak, tak!

Steffen Støvring, Bissensgade 9



HUMLEBY - KALENDER

Leje af beboerhuset
Beboerhuset ejes af Beboerforeningen og kan kun le-

jes af Beboerforeningens medlemmer hos

Jette Poulsen, Carstensgade 15, 1.

Telefon: 26 27 72 15 

e-mail: jettep2001@hotmail.com

Det er gratis at benytte beboerhuset til fælles arran-
gementer i Humleby, ex spiseklub, filmklub osv.

Til private fester koster det 200 kr. fredag, lørdag el. 
søndag/helligdag og 50 kr. på hverdage.

Leje gælder fra kl. 10 til næste dag kl. 10. Lejen betales for-
ud, og bestillingen bliver først ført ind i kalenderen, når lejen 
er betalt. 

Beboerhuset kan ikke lejes to dage i træk.

Det medlem, der lejer Beboerhuset, skal være til stede ved ar-
rangementet og er ansvarlig for deltagernes opførsel. Der må af 
hensyn til naboer og husets beboere kun spilles musik i Beboer-
huset ved arrangementer, hvortil der er adgang for alle medlem-
mer af Beboerforeningen. Akustisk akkompagnement til sange 
ved private fester er dog tilladt.

Ønsker man at leje beboerhuset til erhversbrug, ex firmamø-
der, salgfremstød eller lign., retter man henvendelse til vicevær-
ten. 

fredag 4. december kl. 17
Børnegymnastik i hallen - bagefter 
fællesspisning i beboerhuset 

torsdag 10. december kl. 20:
Torsdagsbar: Operaaften 
(sæsonens sidste torsdagsbar)

fredag 11. december:
sidste frist for bestilling af juleand (se s.13)

mandag 14. december kl. 18 
Farinellis julebuffet 

torsdag 7. januar 
torsdagsbar: Humleby i gamle dage
(sæsonens første torsdagsbar, se s. 6)

mandage kl. 18.30:
Madklubben Farinelli

Kalender FARINELLIS JULEBUFFET 2015

Mandag den 14. december 
kl. 18.00 i Beboerhuset
Kom og vær med til Farinellis 
traditionsrige julebuffet. 
Det koster ikke noget at deltage. 
Adgangsbilletten er som sædvanlig en 
lille, rar anretning. Det er ikke meningen, 
at man skal lave mad i større portioner, 
kun bidrage til buffet’ens mangfoldighed 
og tage sine egne drikkevarer med. 
Farinelli sørger for brød og smør.
Skriv jer på den seddel, der ligger i 
røret under udhængsskabet, eller tilmeld 
jer på farinelli_mad@google.com og 
fortæl gerne, hvad I vil medbringe. 


